Quam hoc novum, quam inauditum! quam iis ver-
 bis contrarium, a quibus liber incipit? sententiam
 tam enim sic tuerit: « Argumentum, inquit, ejus
 rei habeo multa vocabula, quæ non alibi, quam in
 Daniele, Esdra et Chalæis interpretibus reperias. »
 Sed jam hujusmodi rationem elevavit Calovius
 externus item scriptor, qui vocabula, quæ ille pe-
 regrina facit, prope omnia Hebræa origine esse
 demonstravit. Nec vero, si talia non essent, tole-
 rabilius non fuisset Esdræ illa Bibliorum restitutori
 tribuere, qui et Chaldaicis litteris totum divinum
 voluminum contextum reddidisse putatur, vete-
 ribus formis relictis, quas Samaritani retinue-
 runt.

(9) Non aliter senserat Gregorius Neocesariensis:
 sic enim Metaphrasin suam inchoavit: Τῶδε λέγει
 Σολομῶν ὁ τοῦ Δαβὶδ βασιλέως καὶ προφήτου παῖς
 ἀπίση τῆ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία, παρὰ πάντας ἀνθρώ-
 πους, βασιλεὺς ἐντιμότατος καὶ προφήτης σο-
 φώτατος. Id est, *His verbis Salomon Davidis regis
 et prophetæ filius, rex mortalium omnium clarissimus
 et propheta sapientissimus universam Dei Eccle-
 siam affatur.* Contra Gregorius Nyssenus hanc ejus
 appellationis causam profert, quod libri hujus
 doctrina magis ad Ecclesiam pertinet, quam quæ
 cæteris in libris sive Veteris sive Novi Testamenti
 continentur; quorum nempe non pauca historia
 sunt et vaticinia, atque ad urbium et gentium origi-
 nes et bella spectant. Ἡ δὲ, inquit, τοῦ βιβλίου
 τοῦτου διδασκαλία πρὸς μόνην τὴν ἐκκλησιαστικὴν
 πολιτείαν βλέπει, δι' ὧν ἂν τὸν ἐνάρετόν τις κατ-
 ὀρθώσσει βίον, ταῦτα ὑφ' ἡγουμένῃ. Id est, *Hujus au-
 tem libri doctrina ad unam ecclesiasticam vitendi*

quod quot sub cælo degunt, in concionem vocat, et
 ad rerum tradendarum cognitionem invitat: eo
 flexanimam magis adhortationem efficiens suam,
 quo ipsa nominis significatio simplicior est. Jam et
 commodius fortasse aptiusque quis dixerit, nomen
 ab eo sibi impositum Ecclesiastæ (9), ut uni Eccle-
 siæ verba se facere ostenderet, quæ ex gentibus
 futura erat, Dei beneficio congregata, qui ad ejus
 salutem humano corpore assumpto, ipsam ab Sa-
 tanæ insidiis redemit, atque idem eruditur per-
 suasitque, ut omnibus, quæ hic sunt, tanquam le-
 vis momenti 4 rebus contemptis, cælestium socie-
 tatem sibi comparare niteretur. Oportebat enim
 præstabatque vel maxime, qui talium verborum
 vim opere implere debebat, ad eos ut mature
 eorum etiam doctrina perveniret. Hac opinor, de
 causa proprium ille Salomonis nomen hic præter-
 misit, aliter atque in Proverbiorum et Sapientiæ
 libris fecit; quippe horum quidem alterum sic in-
 choavit, « Proverbia Salomonis filii David, » alte-
 rum vero sic, « Sapientia Salomonis filii David
 (10), » cum hujus sit initium, « Verba Ecclesia-
 stæ filii David » (11).

Nam cum David Salomonis potius esset quam
 Ecclesiastæ pater, cur demum proprio illo nomine
 hic solum relicto, adscititium præferret, sequi
 uno verbo Ecclesiasten diceret, nisi ea omnino,
 quam attigimus, causa illum impulisset? quo nempe
 aperte declararet, se verborum horum vim ad
 gentium Ecclesiam convertere. In quo etiam ob
 cognominationem ostendit, quantum idem Christi
 Servatoris nostri Ecclesiæ et animo consentiat, et
 voce patrocinetur.

rationem pertinet, cum ea explicet, per quæ quis
 recte et ex virtute vitam instituat. (Hom. 4, in
 Eccles.) At Hieronymus, cum tribus nominibus
 Salomonem vocatum esse scripsisset, *Pacificum*, id
 est Salomonem, *Ididia*, hoc est dilectum Domini,
Coëleth, id est Ecclesiasten, adjecit: « Ecclesiastes
 autem Græco sermone appellatur, qui cœtum, id est
 Ecclesiam, congregat, quem nos nuncupare possu-
 mus *Concionatorem*, eo quod loquatur ad populum,
 et sermo ejus non specialiter ad unum, sed ad
 universos generaliter dirigatur. » Adnotat vero
 post Drusium Bochartus (Hieroz. P. I, l. II, c. 4),
 τὸ πῶρ, quemadmodum et סופר sopher scriba
 D (Esdræ xi, v. 54), femininam quidem habere ter-
 minationem, sed significationem masculinam. Quæ
 inepte quidam ad *animam* aut *sapientiam* Salomo-
 nis retulerunt: ineptius multo Kimchius eam hujus
 appellationis commentus est causam, « Quod li-
 brum hunc scripserit Salomon jam senex et gran-
 dævus, cumque ejus vires elanguissent, ut feminae,
 eorum ratione, suam viro similior esset. » (Aman
 ad Tit. Eccl.)

(10) Apud LXX titulus libri duobus tantum ex-
 pressus est vocabulis Σοφία Σολομών, ut in Vulga-
 tis *Liber Sapientiæ*, sine auctoris nomine.

(11) Id ipsum disertius a Gregorio Nysseno tradi-
 tur: Τάχα δὲ καὶ πρὸς τὸν καθ' ἑαυτὸν τῆς Ἐκκλησίας
 ἢ ἐπιγραφή βλέπει· ὁ γὰρ ἀληθινὸς Ἐκκλησιαστής
 ὁ τὰ ἐσχορπισμένα συναγαγὼν εἰς ἓν πλήρωμα, καὶ
 τοὺς πολλαχῆ κατὰ τὰς ποικίλας ἀπάτας πεπλανη-
 μένους εἰς ἓνα σύλλογον ἐκκλησιάζων, τίς ἂν ἄλλος εἴη,
 εἰ μὴ ὁ ἀληθινὸς βασιλεὺς τοῦ Ἰσραὴλ, ὁ Υἱὸς τοῦ
 Θεοῦ, πρὸς ὃν εἶπεν ὁ Ναθανάη, ὅτι: « Σὺ εἶ ὁ Υἱὸς

Quod si quis forte hæsitans quærat, cum Cantica A
canticorum a sola catholica Ecclesia immaculato
sponso ejus Christo, 5 atque ab hoc illi dicta sint,
cur idem tamen inscripserit « Quod est Salomoni? »
quandoquidem scilicet nomen illud eadem de
causa vel ibidem omittendum fuerat, si omissum
hoc in libro propterea est, quia verba ad Christi
et Dei Servatoris nostri Ecclesiam pertinerent:
jam is ab ipso veritatis audiet oraculo, minime
illud de se ipso dixisse « Quod est Salomoni (12), »
sed de vero Salomone Christo Deoque nostro, cu-
jus ille imaginem præferbat. Atque hujus rei
causa appellationem eam dativo extulit casu, *Salomoni*
nuncupans, non utique *Salomonis* patrio,
quemadmodum aliis in libris usurpavit (13). Pa-
trius enim casus utrumque opus Salomonis esse
declarat; cum dativus contra a Salomone quidem
prolata ea verba demonstrat, at ex persona tamen
Ecclesiæ catholicæ orationem ad verum germanum-
que Salomonem conversam esse, plane manifestet.
Idem enim Salomon atque *Pacificus*, quod vere
proprieque Christus est Deus noster, de quo et
Paulus magnus apostolus dixit: « Ipse enim est
pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium
parietem solvens, inimicitias in carne sua (14). »
Idecirco non adjecit « Filii David, » quanquam ille
etiam, siquidem virgineam ejus seminisque exper-